事 務 連 絡

令和６年８月１３日

各国公私立大学（短期大学は除く）

  国費外国人留学生担当部署  御中

文 部 科 学 省 高 等 教 育 局

参事官（国際担当）付留学生交流室

2024 年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」

の申請データの提出について（通知）

 令和 6 年 7 月 5 日付け 6 文科高第 510 号にて通知しました「2024 年度『国費外国

人留学生の優先配置を行う特別プログラム』の公募について」における、申請データ

の提出先及び提出要領について、下記のとおり通知します。

記

１．提出先

   （株）テイルウィンドシステム

   e-mail：yuusen-haichi@tailwind.co.jp

※ 郵送及び持込による提出は受け付けない。

※ なお、提出期間（e-mail）については、公募要領に記載のとおり、次の

期間となる。

○提出期間（e-mail）： 2024 年８月 16 日（金）～８月 21 日（水）必着

２．提出方法（e-mail）

（１）メールの件名は、以下のとおりとすること。

【○○大学】2024 年度国費特別プログラム申請

（２）ファイル名は、以下のとおり設定すること。

様式１ … 「整理番号」 ＋ 「【○○大学】様式１提出書」

様式２ … 「整理番号」 ＋ 「【○○大学】様式２申請書」

様式２補足資料 … 「整理番号」 ＋ 「【○○大学】様式２補足資料」

様式３ … 「大学番号」 ＋ 「【○○大学】様式３申請基本データ」

   ※ 「整理番号」は、大学院又は学部の記号、大学番号（6ケタ）及び申請件数

（１または２）を組み合わせて作成したプログラムの整理番号を指す。

（例：D1234561）

（３）ファイルの形式は、以下のとおりとすること。

様式１、様式２及び様式２補足資料 … PDF

様式３ … Excel

（４）ファイルにパスワードを設定する場合は、（独）日本学生支援機構「2024 年度

国費外国人留学生に係る事務処理について（通知）」（令和６年３月１日付け学

支国奨第 347 号）にて通知したパスワードを設定すること。

＜本件担当＞

文部科学省高等教育局参事官（国際担当）付

留学生交流室国費留学生係（担当：福本）

TEL：03-5253-4111（内線 3358）

E-mail：ryuugaku@mext.go.jp